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This Question Paper contains Section–A 17 + Section–B 1/1 questions.

Bg ‡ÌZ-nÃ Ho$ A›VJ©V I S>–A 17 + I S>–~ 1/1 ‡ÌZ h¢ü&

Time : 3 Hours ] [ Max i mum Marks : 100

g_` : 3 K Q>o ] [ nyUm™H$ : 100

Note : (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., ‘A’ and ‘B’.

(ii) All questions from Section ‘A’ are to be attempted.

(iii) Section ‘B’ has got more than one option. Candidates are required to

attempt questions from one option only.

{ZX}e : (i) Bg ‡ÌZ-nÃ _| Xmo I S> h¢—I S> "A' Edß I S> "~'ü&

(ii) I S> "A' Ho$ g^r ‡ÌZm| H$mo hb H$aZm h°ü&

(iii) I S> "~' _| EH$ go A{YH$ {dH$În h¢ü& narjm{W©`m| H$mo Ho$db EH$ {dH$În Ho$ hr ‡ÌZm| Ho$ CŒma XoZo h¢ü&

SEC TION–A

I S>–A

1. Cost of Goods Sold = Opening Stock + —— + —— – Closing Stock. 1

~oMo J`o _mb H$s bmJV = AmapÂ^H$ ah{V`m + —— + —— – Ap›V_ ah{V`mü&

2. List any two methods of Valuation of Goodwill. 1

ª`m{V Ho$ _yÎ`mßH$Z H$s {H$›ht Xmo {d{Y`m| H$s gyMr ~ZmBEü&

3. Give any two examples of External Liabilities. 2

~m¯ Xo`VmAm| Ho$ H$moB© Xmo CXmhaU Xr{OEü&

4. What is meant by Error of Omission? 2

bmon-Aew{’ H$m ä`m AW© h°?
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5. Define a ‘Bank Reconciliation Statement’. 2

"~¢H$ g_mYmZ {ddaU' H$mo n[a^m{fV H$s{OEü&

6. Give any two examples of Capital Receipts. 2

ny±OrJV ‡m{·`m| Ho$ H$moB© Xmo CXmhaU Xr{OEü&

7. State any two circumstances under which court can dissolve a firm. 2

Eogr {H$›ht Xmo n[apÒW{V`m| H$m CÑoI H$s{OE {OZ_| H$moQ>© EH$ \$_© H$m g_mnZ H$a gH$Vr hmoü&

8. Explain any three branches of Accounting. 3

boImßH$Z H$s {H$›ht VrZ emImAm| H$m dU©Z H$s{OEü&

9. Explain ‘Business Entity Assumption’ of Accounting. 3

boImßH$Z H$s "Ï`mnma ApÒVÀd H$s _m›`Vm' H$m dU©Z H$s{OEü&

10. Prepare a Bank Reconciliation Statement as on 31st March, 2009 : 4

(i) Balance as per Cash Book on 31st March, 2009—Rs 15,000

(ii) Cheques for Rs 5,000 were issued, but not cashed up to 31st March, 2009

(iii) Cheques amounting to Rs 2,000 were paid into Bank, but were not

credited by 31st March, 2009

(iv) Pass Book shows a credit of Rs 180 for interest and a debit of Rs 40 on

account of Bank Charges

31 _mM©, 2009 H$mo EH$ ~¢H$ g_mYmZ {ddaU V°̀ ma H$s{OE :

(i) 31 _mM©, 2009 H$mo amoH$ãS> ~hr H$m eof—15,000 È0

(ii) 5,000 È0 Ho$ MoH$ {ZJ©{_V {H$E JE, na›Vw 31 _mM©, 2009 VH$ ~¢H$ ¤mam BZH$m ^wJVmZ Zht
{H$`m J`m

(iii) 2,000 È0 Ho$ MoH$ ~¢H$ _| O_m H$amE JE, bo{H$Z 31 _mM©, 2009 VH$ ~¢H$ ¤mam C›h| H´o${S>Q> Zht
{H$`m J`m

(iv) nmg ~wH$ „`mO Ho$ 180 È0 H´o${S>Q> VWm ~¢H$ Ï`` Ho$ 40 È0 S>o{~Q> Xem© ahr h°
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11. Write a transaction for each of the following situations : 4

(i) Increase in assets with corresponding increase in capital

(ii) Increase in assets with corresponding increase in liabilities

(iii) Decrease in assets with corresponding decrease in liabilities

(iv) Increase and decrease in assets

{ZÂZ{b{IV ‡À òH$ n[apÒW{V Ho$ {bE EH$ boZXoZ H$m CXmhaU Xr{OE :

(i) gÂn{Œm _| d•{’ Ho$ gmW-gmW ny±Or _| d•{’

(ii) gÂn{Œm _| d•{’ Ho$ gmW-gmW Xo`Vm _| d•{’

(iii) gÂn{Œm _| H$_r Ho$ gmW-gmW Xo`Vm _| H$_r

(iv) gÂn{Œm _| d•{’ Edß gÂn{Œm _| H$_r

12. Amit, Sumit and Vineet were partners in a firm. Vineet died on 1st February,

2008. His executors approached Amit and Sumit to know about the various

amounts they are entitled to. There was no partnership deed. List any five such 

amounts for which Vineet’s executors are entitled. 5

A{_V, gw{_V Edß {dZrV EH$ \$_© _| gmPoXma Woü& 1 \$adar, 2008 H$mo {dZrV H$s _•À`w hmo JB©ü& CgHo$
CŒmam{YH$mar A{_V Edß gw{_V Ho$ nmg Bg OmZH$mar Ho$ {bE nh±̨Mo {H$ do {H$g-{H$g am{e H$mo ‡m· H$aZo Ho$
A{YH$mar h¢ü& CZH$m H$moB© gmPoXmar gßboI Zht Wmü& Eogr nm±M am{e`m| H$s gyMr ~ZmBE {O›h| {dZrV Ho$
CŒmam{YH$mar ‡m· H$aZo Ho$ A{YH$mar h¢ü&

13. Explain the terms : 5

(a) Subscribed Capital

(b) Called-up Capital

{ZÂZ{b{IV H$mo ÒnÔ> H$s{OE :

(H$) ‡m{W©V ny±Or

(I) _mßJr JB© ny±Or
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14. Prepare relevant Accounting Vouchers for the following : 10

(i) Purchased goods on credit from M/s Suman & Sons for Rs 5,000

(ii) Paid into bank vide Pay-in-slip No. 153—Rs 2,000

(iii) Sold machinery for cash—Rs 10,000

(iv) Withdrew cash from bank vide Cheque No. 002395—Rs 1,000

{ZÂZ{b{IV Ho$ {bE Cn`w∫$ boImßH$Z ‡_mUH$ V°̀ ma H$s{OE :

(i) 5,000 È0 H$m _mb _ogg© gw_Z Eo S> g›g go CYma H´$` {H$`m

(ii) ~¢H$ _| 153 Zß0 H$s O_m-nMu ¤mam 2,000 È0 O_m H$amE JE

(iii) 10,000 È0 H$s _erZ H$m ZµH$X {dH´$` {H$`m J`m

(iv) ~¢H$ go MoH$ Zß0 002395 ¤mam 1,000 È0 {ZH$mbo JE

15. R Ltd. Co. invited applications for 20000 shares of Rs 25 each from the public

on the following terms :

On ap pli ca tion—Rs 5

On al lot ment—Rs 10

On first call—Rs 5

On sec ond and fi nal call—Rs 5

Public applied for 25000 shares and all the shares were allotted. Mr A, a

shareholder, holding 150 shares failed to pay the first call money and on his

failure to pay this, his shares were forfeited. The second and final call was

made thereafter.

Journalise the transactions. 10

R {b0 Hß$0 Zo OZVm go 25 È0 ‡{V Aße H$s Xa go 20000 Aßem| Ho$ {bE {ZÂZ{b{IV eVm] na
‡mW©Zm-nÃ Am_p›ÃV {H$E :

AmdoXZ na—5 È0

Am~ßQ>Z na—10 È0

‡W_ `mMZm na—5 È0

{¤Vr` d Aß{V_ `mMZm na—5 È0

OZVm Zo 25000 Aßem| Ho$ {bE AmdoXZ {H$`m Am°a g^r Aßem| H$mo {ZJ©{_V H$a {X`m J`mü& EH$ AßeYmar
{_0 A, {OgHo$ nmg 150 Aße Wo, ‡W_ `mMZm am{e Zht Xo gH$m Am°a Bg am{e H$m ŵJVmZ Z H$aZo na
CgHo$ Aßem| H$mo O„V H$a {b`m J`mü& BgHo$ ~mX {¤Vr` d Ap›V_ `mMZm am{e _mßJr JB©ü&

boZXoZm| H$s amoµOZm_Mo _| ‡{d{Ô> H$s{OEü&
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16. The Trial Balance of Arvind & Sons on 31st March, 2008 was as follows :

Dr. Balances Amount

Rs

Cr. Balances Amount

Rs

 Machinery

 Building

 Sundry Debtors

 Opening Stock

 Purchases

 General Expenses

 Sales Returns

 Drawings

 Insurance & Taxes

 Wages

 Printing Expenses

 Carriage Inward

 Carriage Outward

 Cash in Hand

1,23,000

3,80,000

1,76,000

18,400

3,00,000

15,290

800

63,500

31,200

2,800

1,350

890

300

3,000

 Capital

 Creditors

 Sales

 Purchases Returns

 Bank Overdraft

5,90,700

19,870

4,78,760

2,200

25,000

11,16,530 11,16,530

The following additional information is given below :

(i) The Stock on 31st March, 2008 was valued at Rs 15,270

(ii) Printing Expenses due—Rs 58,650

(iii) Audit Fees due—Rs 12,100

(iv) Depreciation to be written off @ 10% p.a. on Machinery

Prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year ended 31st March, 2008 and 

Balance Sheet of Arvind & Sons as at 31st March, 2008. 12
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31 _mM©, 2008 H$mo Aa{d›X Eo S> g›g H$m VbnQ> {ZÂZ{b{IV Wm :

S>o{~Q> eof am{e
È0

Hó${S>Q> eof am{e
È0

_erZar
^dZ
{d{dY XoZXma
AmapÂ^H$ ah{V`m
H´$`
gm_m›` Ï``
{dH´$` dmngr
AmhaU
~r_m Edß H$a
_µOXyar
q‡qQ>J Ï``
AmdH$ ^mãS>m
OmdH$ ^mãS>m
hÒVÒW amoH$ãS>

1,23,000

3,80,000

1,76,000

18,400

3,00,000

15,290

800

63,500

31,200

2,800

1,350

890

300

3,000

ny±Or
boZXma
{dH´$`
H´$` dmngr
~¢H$ A{Y{dH$f©

5,90,700

19,870

4,78,760

2,200

25,000

11,16,530 11,16,530

{ZÂZ{b{IV A{V[a∫$ gyMZmE± ZrMo Xr JB© h¢ :

(i) 31 _mM©, 2008 H$mo ah{V`o H$m _yÎ`mßH$Z 15,270 È0 {H$`m J`m

(ii) AXŒm q‡qQ>J Ï`` 58,650 È0 h¢

(iii) AXŒm AßHo$jU \$sg 12,100 È0 h°

(iv) _erZ na 10% ‡{V df© H$s Xa go _yÎ`ımg An{b{IV {H$`m OmZm h°

31 _mM©, 2008 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© Ho$ {bE Ï`mnma Edß bm^-hm{Z ImVm VWm Bgr {V{W H$mo
pÒW{V-{ddaU V°`ma H$s{OEü&
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17. The following was the Balance Sheet of Nimesh and Vishesh who were sharing

profits in the ratio of 2 : 1 on 31st December, 2007 :

Bal ance Sheet

as at 31st De cem ber, 2007

Liabilities Amount

Rs

Assets Amount

Rs

Creditors

Capitals :

 Nimesh 60,000

 Vishesh 40,000

65,900

1,00,000

Cash in Hand

Debtors

Stock

Plant

Buildings

51,200

9,700

40,000

25,000

40,000

1,65,900 1,65,900

They agreed to admit Rajat into partnership on the following terms :

(i) Rajat was to be given 1
3
rd share in profits and was to bring Rs 30,000 as

his Capital and Rs 12,000 as his Share of Goodwill

(ii) The values of Stock and Plant were to be reduced by 10%

(iii) The provision of 5% was to be created for Doubtful Debts

(iv) The Building was to be appreciated by Rs 9,600

(v) Investments worth Rs 400 (not mentioned in the Balance Sheet) were to be 

taken into account

(vi) The Goodwill amount brought by Rajat was to be withdrawn by the old

partners

Prepare Revaluation A/c, Capital A/cs and Balance Sheet of the new

partnership firm. 12
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OR

A, B  and C  are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2. Their Balance

Sheet on 31st March, 2008 was as follows :

Bal ance Sheet

as at 31st March, 2008

Liabilities Amount

Rs

Assets Amount

Rs

Creditors

General Reserve

Capitals :

  A 70,000

  B 45,000

  C 30,000

33,000

27,000

1,45,000

 Cash

 Debtors

 Stock

 Machinery

 Land and Building

10,000

15,000

30,000

50,000

1,00,000

2,05,000 2,05,000

B  retires on the above date on the following conditions :

(i) Land and Building be appreciated by 20%

(ii) Goodwill is to be valued at Rs 18,000 and was not to appear in the books

(iii) A Provision for Doubtful Debts of 5% is to be created and Machinery be

written down by 10% and Stock by 5%

(iv) A provision of Rs 1,500 be made in respect of Legal Charges. B to be paid

Rs 5,000 and balance be transferred to his Loan Account

Prepare Revaluation A/c, Partners’ Capital A/cs and Balance Sheet of A and C .

31 {XgÂ~a, 2007 H$mo {Z_of Edß {deof H$m pÒW{V-{ddaU {ZÂZ{b{IV Wm, Omo 2 : 1 Ho$ AZwnmV _|
bm^m| H$m {d^mOZ H$a aho Wo :

pÒW{V-{ddaU 31 {XgÂ~a, 2007 H$mo

Xò VmE± am{e
È0

n[agÂn{Œm`m± am{e
È0

boZXma
ny±Or :
    {Z_of 60,000

    {deof 40,000

65,900

1,00,000

 hÒVÒW amoH$ãS>
 XoZXma
 ah{V`m
 gß`ßÃ
 ^dZ

51,200

9,700

40,000

25,000

40,000

1,65,900 1,65,900
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C›hm|Zo aOV H$mo {ZÂZ{b{IV eVm] na gmPoXmar _| ‡{dÔ> H$am`m :

(i) aOV H$mo bm^m| H$m 1
3
 {hÒgm {X`m OmEJm Am°a dh AnZo {hÒgo H$s 30,000 È0 ny±Or d

12,000 È0 ª`m{V Ho$ bmEJm

(ii) ah{V`o d gß`ßÃ H$m _yÎ` 10% go H$_ {H$`m OmEJm

(iii) gß{XΩY F$Um| Ho$ {bE 5% H$m Am`moOZ {H$`m OmEJm

(iv) ^dZ Ho$ _yÎ` _| 9,600 È0 go d•{’ h˛B© h°

(v) 400 È0 Ho$ {d{Z`moJ ({OZH$mo pÒW{V-{ddaU _| Zht Xem©`m J`m h°) H$m boIm nwÒVH$m| _| {H$`m
OmZm h°

(vi) aOV ¤mam bmB© JB© ª`m{V H$s am{e nwamZo gmPoXmam| ¤mam \$_© go {ZH$mb br JB© h°

nwZ_©yÎ`mßH$Z ImVm, ny±Or ImVo VWm ZB© gmPoXmar \$_© H$m pÒW{V-{ddaU V°`ma H$s{OEü&

AWdm

A, B  Am°a C  gmPoXma h¢ Am°a 4 : 3 : 2 Ho$ AZwnmV _| bm^m| H$m {d^mOZ H$a aho h¢ü& 31 _mM©, 2008

H$mo CZH$m pÒW{V-{ddaU {ZÂZ{b{IV Wm :

pÒW{V-{ddaU 31 _mM©, 2008 H$mo

Xò VmE± am{e
È0

n[agÂn{Œm`m± am{e
È0

boZXma
gm_m›` gßM`
ny±Or :
  A 70,000

  B 45,000

  C 30,000

33,000

27,000

1,45,000

 amoH$ãS>
 XoZXma
 ah{V`m
 _erZar
 ^y{_ Edß ^dZ

10,000

15,000

30,000

50,000

1,00,000

2,05,000 2,05,000

Cnamo∫$ {V{W na B  Zo {ZÂZ{b{IV eVm] na \$_© go AdH$me J´hU {H$`m :

(i) ŷ{_ Edß ^dZ Ho$ _yÎ` _| 20% H$s d•{’ h˛B©

(ii) ª`m{V H$m _yÎ`mßH$Z 18,000 È0 na {H$`m J`m>ü& Bgo nwÒVH$m| _| Zht Xem©`m OmEJm

(iii) gß{XΩY F$Um| Ho$ {bE 5% H$m Am`moOZ {H$`m OmZm h°ü& _erZar H$mo 10% go VWm ah{V`o H$mo 5% go 
An{b{IV {H$`m OmZm h°

(iv) H$mZyZr Ï``m| Ho$ {bE 1,500 È0 H$m Am`moOZ {H$`m OmZm h°ü& B  H$mo 5,000 È0 H$m ^wJVmZ {H$`m
OmZm h° VWm eof am{e CgHo$ F$U ImVo _| ÒWmZm›V[aV H$s OmZr h°

nwZ_©yÎ`mßH$Z ImVm, gmPoXmamoß Ho$ ny±Or ImVo VWm A Am°a C  H$m pÒW{V-{ddaU V°`ma H$s{OEü&
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SEC TION–B

I S>–~

OP TION–I

{dH$În–I

( Anal y sis of Fi nan cial State ments )

( {dŒmr` {ddaUmoß H$m {dÌbofU )

18. (a) Calculate the Current Assets of a company from the following

information : 5

(i) Stock Turnover Ratio—5 times

(ii) Stock at the end is Rs 15,000 more than stock in the beginning

(iii) Sales—Rs 2,00,000

(iv) Gross Profit Ratio—25% on sales

(v) Current Liabilities—Rs 50,000

(vi) Quick Ratio—0·75

{ZÂZ{b{IV gyMZm go EH$ H$ÂnZr H$s Mmby n[agÂn{Œm`m± kmV H$s{OE :

(i) ah{V`m AmdV© AZwnmV—5 JwZm

(ii) AmapÂ^H$ ah{V ò go Ap›V_ ah{V`m 15,000 È0 A{YH$ h°

(iii) {dH´$`—2,00,000 È0

(iv) gH$b bm^ AZwnmV—{~H´$s na 25%

(v) Mmby Xò VmE±—50,000 È0

(vi) Vab AZwnmV—0·75

(b) The current ratio of a company is 2 : 1. State whether each of the following 

transactions would (i) increase, (ii) decrease and (iii) neither increase nor

decrease the current ratio. Give reasons in support of your answer : 5

(1) Sale of goods for Rs 11,000 (cost Rs 10,000)

(2) Sale of machinery on credit of 5 months

(3) Repayment of long-term loan

(4) Issue of shares for cash

(5) Issue of debentures for cash
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EH$ H$ÂnZr H$m Mmby AZwnmV 2 : 1 h°ü& ~VmBE {H$ ZrMo {XE JE ‡À`oH$ boZXoZ go Mmby AZwnmV _|
(i) d•{’ hmoJr, (ii) H$_r hmoJr, AWdm (iii) H$moB© d•{’ `m H$_r Zht hmoJrü& AnZo CŒma Ho$ g_W©Z _|
H$maU Xr{OE :

(1) 11,000 È0 _| dÒVwAm| (_mb) H$s {~H´$s (bmJV _yÎ` 10,000 È0)

(2) 5 _hrZo Ho$ CYma na _erZar H$m {dH´$` {H$`m J`m

(3) XrK©H$mbrZ F$U H$m nwZÖ ŵJVmZ {H$`m J`m

(4) Aßem| H$m ZµH$X Ho$ ~Xbo {ZJ©_Z {H$`m J`m

(5) F$UnÃm| H$m ZµH$X Ho$ ~Xbo {ZJ©_Z {H$`m J`m

(c) From the following Balance Sheets of ABC  Ltd., prepare (i) a schedule of

changes in working capital and (ii) a statement of sources and uses of

funds, showing your workings clearly : 10

Bal ance Sheets

Li a bil i ties 2006

Rs

2007

Rs

Assets 2006

Rs

2007

Rs

Equity

 Share Capital

Redeemable

 Preference Share

General Reserve

Profit & Loss A/c

Creditors

1,00,000

50,000

20,000

12,500

40,000

1,25,000

40,000

22,500

17,500

45,000

Goodwill

Land & Buildings

Debtors

Stock

Cash

30,000

75,000

62,500

37,500

17,500

25,000

1,12,000

50,500

40,000

22,500

2,22,500 2,50,000 2,22,500 2,50,000

Additional Information :

(i) Depreciation of Rs 5,000 charged on Land & Buildings

(ii) Building amounting to Rs 10,000 was sold for Rs 9,400
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ABC  {b0 Ho$ {ZÂZ{b{IV pÒW{V-{ddaU go (i) H$m ©̀erb ny±Or _| n[adV©Z H$s Vm{bH$m VWm
(ii) H$mof Ho$ ÚmoVm| Edß Cn`moJm| H$m {ddaU V°`ma H$s{OEü& AnZr H$m`©-{Q>fln{U`m| H$mo ÒnÔ> Í$n go
Xem©BE :

pÒW{V-{ddaU

Xò VmE± 2006

È0
2007

È0
n[agÂn{Œm`m± 2006

È0
2007

È0

g_Vm Aße ny±Or
emoYZr` nydm©{YH$mar Aße
gm_m›` gßM`
bm^-hm{Z ImVm
boZXma

1,00,000

50,000

20,000

12,500

40,000

1,25,000

40,000

22,500

17,500

45,000

ª`m{V
^y{_ Edß ^dZ
XoZXma
ah{V`m
amoH$ãS>

30,000

75,000

62,500

37,500

17,500

25,000

1,12,000

50,500

40,000

22,500

2,22,500 2,50,000 2,22,500 2,50,000

A{V[a∫$ gyMZmE± :

(i) ŷ{_ Edß ^dZ na 5,000 È0 H$m _yÎ`ımg bJm`m J`m h°

(ii) 10,000 È0 H$m ^dZ 9,400 È0 _| ~oM {X`m J`m h°
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OP TION–II

{dH$În–II

( Ac counts of Non-trad ing Or gani sa tions )

( µJ°a-Ï`mnm[aH$ gßÒWmAmoß Ho$ ImVo )

18. (a) Show in which account (Receipts & Payments A/c, Income &

Expenditure A/c or both Accounts) and on which side (Receipts side,

Payments side, Income side or Expenditure side) the following amounts

will be shown for the year ending 31st December, 2007 : 5

     Rs

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

Subscriptions received for the current year 2007

Subscriptions for 2007 received in 2006

Building purchased in 2007

Cash balance in hand at the end of the year

Subscriptions related to 2008 received in 2007

5,000

2,000

2,00,000

20,000

3,000

{XImBE {H$ 31 {XgÂ~a, 2007 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© _| {ZÂZ{b{IV am{e`m| H$mo {H$g ImVo _|
(‡m{· Edß ŵJVmZ ImVm, Am` Edß Ï`` ImVm `m XmoZm| ImVo) VWm {H$g nj H$s Amoa (‡m{· nj,

ŵJVmZ nj, Am` nj `m Ï`` nj) Xem©̀ m OmEJm :

    È0
(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

Mmby df© 2007 Ho$ {bE ‡m· M›Xm
2007 Ho$ {bE 2006 _| ‡m· H$s JB© M›Xo H$s am{e
2007 _| ^dZ H$m H´$`
df© Ho$ A›V _| hÒVÒW amoH$ãS>
2008 go gÂ~p›YV M›Xo H$s am{e {Ogo 2007 _| ‡m· {H$`m J`m

5,000

2,000

2,00,000

20,000

3,000

(b) During 2006–2007 the salaries paid amounted to Rs 1,70,000. Calculate

the amount chargeable to Income & Expenditure A/c for the year ending

31st March, 2007 from the following additional information : 5

     Rs

Salaries paid in advance on 31st March, 2006

Salaries paid in advance on 31st March, 2007

Outstanding salaries on 31st March, 2006

Outstanding salaries on 31st March, 2007

10,000

20,000

15,000

40,000
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2006–2007 Ho$ Xm°amZ 1,70,000 È0 Ho$ doVZ H$m ^wJVmZ {H$`m J`mü& {ZÂZ{b{IV A{V[a∫$
gyMZm H$s ghm`Vm go 31 _mM©, 2007 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© Ho$ {bE Am` Edß Ï`` ImVo _|
{bIr OmZo dmbr am{e H$s JUZm H$s{OE :

    È0

31 _mM©, 2006 H$mo nyd©XŒm doVZ H$s am{e

31 _mM©, 2007 H$mo nyd©XŒm doVZ H$s am{e

31 _mM©, 2006 H$mo AXŒm doVZ

31 _mM©, 2007 H$mo AXŒm doVZ

10,000

20,000

15,000

40,000

(c) From the following information, prepare Income & Expenditure A/c of

Mehta Club for the year ended 31st March, 2007 : 10

Re ceipts & Pay ments A/c

for the year ended 31st March, 2007

Re ceipts Amount

Rs

Pay ments Amount

Rs

To

”

”

”

”

”

Balance b/d

Interest on Investments

Donations

Subscriptions

Rent Received

Sale of Old Newspapers

2,750

2,875

21,250

35,000

15,000

375

By

”

”

”

”

”

”

”

Furniture

Salaries

Miscellaneous Expenses

Telephone Charges

Fax Machine

Investments

Printing and Stationery

Balance c/d

3,750

18,125

250

16,125

7,500

18,750

500

12,250

77,250 77,250

Ad di tional In for ma tion :

Sub scrip tions re ceived in cluded Rs 750 for 2007–2008; The amount of

sub scrip tions out stand ing on 31st March, 2007 was Rs 625; Salaries

during 2006–2007 unpaid were Rs 875; Capital fund as at 31st March,

2006 was Rs 12,750; The Club also had investments of Rs 10,000
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31 _mM©, 2007 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© Ho$ {bE {ZÂZ{b{IV gyMZmAm| H$s ghm`Vm go _ohVm äb~
H$m Am` Edß Ï`` ImVm V°̀ ma H$s{OE :

‡m{· Edß ^wJVmZ ImVm
31 _mM©, 2007 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© Ho$ {bE

‡m{·`m± am{e
È0

^wJVmZ am{e
È0

AmJo bm`m J`m amoH$ãS> eof
{d{Z`moJ na „`mO
XmZ
M›Xm
‡m· {H$am`m
nwamZo AI~mam| H$s {~H´$s

2,750

2,875

21,250

35,000

15,000

375

\$ZuMa
 doVZ
 {d{dY Ï``
 Q>obr\$moZ Ï``
 \°$äg _erZ
 {d{Z`moJ
 q‡qQ>J Edß ÒQ>oeZar
 AmJo bo OmZo dmbm amoH$ãS> eof

3,750

18,125

250

16,125

7,500

18,750

500

12,250

77,250 77,250

A{V[a∫$ gyMZmE± :

M›Xo H$s ‡m· am{e _| 2007–2008 Ho$ {bE {b ò JE 750 È0 gpÂ_{bV h¢o; 31 _mM©, 2007 H$mo 
AXŒm M›Xo H$s am{e 625 È0 Wr; 2006–2007 Ho$ Xm°amZ AXŒm doVZ H$s am{e 875 È0 Wr;
31 _mM©, 2006 H$mo ny±Or H$mof 12,750 È0 Wm VWm äb~ Ho$ nmg 10,000 È0 Ho$ {d{Z`moJ
^r Woü&
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This Ques tion Pa per contains Sec tion–A 22 + Sec tion–B 5/5 questions.

Bg ‡ÌZ-nÃ Ho$ A›VJ©V I S>–A 22 + I S>–~ 5/5 ‡ÌZ h¢ü&

Time : 3 Hours ] [ Max i mum Marks : 100

g_` : 3 K Q>o ] [ nyUm™H$ : 100

Note : (i) This Question Paper is divided into two Sections—Section ‘A’ and

Section ‘B’.

(ii) Attempt all questions of Section ‘A’.

(iii) Attempt all the five questions of any one option of Section ‘B’.

{ZX}e : (i) Bg ‡ÌZ-nÃ _| Xmo I S> h¢—I S> "A' Edß I S> "~'ü&

(ii) I S> "A' Ho$ g^r ‡ÌZm| H$mo hb H$aZm h°ü&

(iii) I S> "~' Ho$ {H$gr EH$ {dH$În Ho$ g^r nm±M ‡ÌZm| H$mo hb H$aZm h°ü&

SEC TION–A

I S>–A

1. Why should the total of two columns of a Trial Balance be equal? 1

VbnQ> Ho$ XmoZm| ÒVÂ^m| H$m `moJ ~am~a ä`m| hmoZm Mm{hE?

2. Enumerate the two ways in which the Capital Accounts of partners can be

maintained. 1

CZ Xmo {d{Y`m| H$s JUZm H$s{OE {OZ_| gmPoXmam| Ho$ ny±Or ImVm| H$mo aIm Om gH$Vm h°ü&

3. What is meant by Issued Capital? 1

{ZJ©{_V ny±Or H$m ä`m AW© h°?

4. Differentiate between Book-keeping and Accounting on the following basis : 2

(a) Objective

(b) Level of knowledge
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nwÒVnmbZ Edß boImßH$Z _| {ZÂZ Ho$ AmYma na A›V^}X H$s{OE :

(H$) C‘oÌ`

(I) kmZ H$m ÒVa

5. Explain the term ‘Financial Accounting’ in brief. 2

"{dŒmr` boImßH$Z' H$s gßjon _| Ï`mª`m H$s{OEü&

6. Differentiate between Manual Accounting and Computerised Accounting on the 

following basis : 2

(a) Recording

(b) Adjusting entries

{ZÂZ Ho$ AmYma na _°ZwAb boImßH$Z Edß H$Âfl`yQ>arH•$V boImßH$Z _| A›V^}X H$s{OE :

(H$) A{^boIZ

(I) g_m`moOZ ‡{d{Ô>`m±

7. You are an Accounts Assistant in a firm. You have been asked to differentiate

between Capital Receipts and Revenue Receipts on the basis given below : 2

(a) Nature

(b) Source

Amn EH$ \$_© _| boIm-ghm`H$ h¢ü& AmnH$mo ZrMo {X ò J`o AmYma na ny±OrJV ‡m{·`moß VWm AmJ_ ‡m{·`m| _|
A›V^}X H$aZo Ho$ {bE H$hm J`m h° :

(H$) ‡H•${V

(I) ÚmoV

8. Explain briefly the following items of revenue of a not-for-profit organisation : 2

(a) Entrance fee

(b) Grant-in-aid

Abm^H$mar gßJR>Z H$s {ZÂZ AmJ_ _Xm| H$s gßjon _| Ï`mª`m H$s{OE :

(H$) ‡doe ewÎH$

(I) ghm`VmW© XmZ am{e
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9. You are the Accountant in a partnership firm of which A and B  are partners.

There is no partneship deed. They differ on the following points. How will you

deal with their problems? 2

(i) A wants a salary since he works for the firm, while B  does not work for

the firm

(ii) B  has given a loan of Rs 15,000 to the firm, he wants interest on this

amount @ 15%

Amn {H$gr gmPoXmar \$_© _|, {OgHo$ A VWm B  gmPr h¢, boImH$ma h¢ü& `hm± H$moB© gmPoXmar gßboI Zht h°ü&
CZ_| {ZÂZ {~›XwAm| na _V^oX h°ü& Amn CZH$s g_Ò`mAm| go H°$go {ZnQ>oßJo?

(i) A MmhVm h° {H$ Cgo doVZ {X`m Om`o ä`m|{H$ dh \$_© Ho$ {bE H$m`© H$aVm h°, O~{H$ B  \$_© Ho$ {bE
H$m ©̀ Zht H$aVm h°

(ii) B  Zo \$_© H$mo 15,000 È0 F$U {X`m h° VWm dh Bg am{e na 15% „`mO boZm MmhVm h°

10. Prepare Accounting Equation from the following transactions : 4

(i) A started business with cash—Rs 3,00,000

(ii) Purchased goods for cash—Rs 50,000

(iii) Sold goods (costing Rs 8,000) for Rs 9,000

(iv) Paid salaries—Rs 15,000

{ZÂZ{b{IV boZXoZm| go boImßH$Z g_rH$aU ~ZmBE :

(i) A Zo amoH$ãS> Ho$ gmW Ï`dgm` ‡maÂ^ {H$`m—3,00,000 È0

(ii) ZµH$X _mb H´$` {H$`m—50,000 È0

(iii) 8,000 È0 H$s bmJV H$m _mb ~oMm 9,000 È0 _|

(iv) doVZ H$m ŵJVmZ {H$`m—15,000 È0

11. State the meaning and any two points of significance of ‘convention of full

disclosure’. 4

"nyU© ‡ÒVw{VH$aU H$s n[anmQ>r' H$m AW© VWm H$moB© Xmo _hÀd Ho$ {~›Xw ~VmBEü&

12. Explain, in brief, any four functions of Accounting. 4

boImßH$Z Ho$ {H$›ht Mma H$m`m] H$s gßjon _| Ï`mª`m H$s{OEü&
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13. Enter the following transactions in Journal : 4

2008

December 31 Salaries outstanding—Rs 1,00,000

” 31 Prepaid insurance—Rs 3,000

” 31 Rent receivable outstanding—Rs 1,000

” 31 Rent received in advance—Rs 1,000

{ZÂZ{b{IV boZXoZm| H$s amoµOZm_Mo _| ‡{d{Ô>`m± H$s{OE :

2008

{XgÂ~a 31 AXŒm doVZ—1,00,000 È0

” 31 nyd©XŒm ~r_m—3,000 È0

” 31 AXŒm ‡mfl` {H$am`m—1,000 È0

” 31 nyd©XŒm {H$am`m—1,000 È0

14. As an Accountant of a firm, in which column (plus or minus) will you write the

following, while preparing Bank Reconciliation Statement from the cash book

overdraft balance? 4

(i) Cheques issued, but not presented for payment

(ii) Interest on bank overdraft

(iii) Cheques paid into bank, but not collected

(iv) Interest on investment collected by bank

{H$gr \$_© Ho$ boImH$ma Ho$ Í$n _| Amn amoH$ãS> ~hr Ho$ A{Y{dH$f© eof go ~¢H$ g_mYmZ {ddaU ~ZmVo g_`
{ZÂZ{b{IV H$mo {H$g ÒVÂ^ [O_m (+) AWdm KQ>m (–)] _| {bI|Jo?

(i) {ZJ©{_V MoH$ Omo ^wJVmZ Ho$ {bE ‡ÒVwV Zht h˛E

(ii) ~¢H$ A{Y{dH$f© na „`mO

(iii) ~¢H$ _| MoH$ O_m H$am`o J`o, na›Vw gßJ´h Zht h˛E

(iv) ~¢H$ ¤mam {d{Z`moJm| na gßJ´{hV „`mO

15. A, B  and C  are partners with Capitals of Rs 1,00,000; Rs 75,000 and Rs 50,000 

respectively. On C ’s retirement, his share is acquired by A and B  in the ratio of

3 : 2 respectively.

Ascertain new profit-sharing ratio and gaining ratio. 4

A, B  VWm C  gmPr h¢ VWm CZH$s ny±Or H´$_eÖ 1,00,000 È0, 75,000 È0 VWm 50,000 È0 h°ü&
C Ho$ AdH$me J´hU H$aZo na CgH$m ^mJ A VWm B  Zo 3 : 2 Ho$ AZwnmV _| AO©Z H$a {b`mü&

Z`m bm^ {d^mOZ H$m AZwnmV VWm A{^bm^ AZwnmV kmV H$s{OEü&
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16. What is meant by ‘issuing shares at premium’? State the purposes for which

the amount of premium can be utilised. 4

"A{Y_yÎ` na Aße {ZJ©{_V H$aZm' H$m ä`m AW© h°? ~VmB ò {H$ ‡r{_`_ H$s am{e H$m ‡`moJ {H$Z C‘oÌ`m| H$s
ny{V© hoVw {H$`m Om gH$Vm h°ü&

17. You are a newly appointed Accounts Assistant in Gurgaon Sports Club and

have been asked to calculate the amount of subscription of this club for the

year 2008 from the information given below : 4

(i) Subscription received during the year 2008—

for 2007—Rs 5,000; for 2008—Rs 30,000 and for 2009—Rs 6,000

(ii) Subscription received in advance as at 31st December, 2007—Rs 8,000

(iii) Subscription outstanding as at 31st December, 2007—Rs 6,000

(iv) Subscription outstanding for the year 2008—Rs 4,000

Amn JwãS>Jm±d ÒnmoQ≤©>g äb~ _| Z`o {Z`w∫$ {H$`o J`o boIm-ghm`H$ h¢ VWm Amngo {ZÂZ{b{IV Xr J`r gyMZm
Ho$ AmYma na df© 2008 Ho$ {bE M›Xo H$s am{e H$s JUZm H$aZo Ho$ {bE H$hm J`m h° :

(i) df© 2008 _| ‡m· M›Xm am{e—

2007 Ho$ {bE 5,000 È0; 2008 Ho$ {bE 30,000 È0 VWm 2009 Ho$ {bE 6,000 È0

(ii) 31 {XgÂ~a, 2007 H$mo A{J´_ _| ‡m· M›Xm am{e—8,000 È0

(iii) 31 {XgÂ~a, 2007 H$mo AXŒm M›Xm—6,000 È0

(iv) df© 2008 H$m AXŒm M›Xm—4,000 È0

18. You have recently been appointed as an Assistant Accountant in a company.

The Chief Accountant wants you to make Journal Entries in respect of each of

the following issues of 1000 Debentures of Rs 100 each : 6

(i) Debentures issued at Rs 100, redeemable at Rs 105

(ii) Debentures issued at Rs 95, redeemable at Rs 100

(iii) Debentures issued at Rs 105, redeemable at Rs 100

(iv) Debentures issued at Rs 95, redeemable at Rs 105

Amn {H$gr H$ÂnZr _| Z`o {Z`w∫$ {H$`o J`o ghm`H$ boImH$ma h¢ü& _wª` boImH$ma MmhVm h° {H$ Amn 100 È0 
dmbo 1000 F$UnÃm| Ho$ {ZJ©_Z H$s ‡À`oH$ {ZÂZ{b{IV pÒW{V _| amoµOZm_Mm ‡{d{Ô>`m± H$s{OE :

(i) F$UnÃ 100 È0 na {ZJ©_Z, 105 È0 na emoYZ

(ii) F$UnÃ 95 È0 na {ZJ©_Z, 100 È0 na emoYZ

(iii) F$UnÃ 105 È0 na {ZJ©_Z, 100 È0 na emoYZ

(iv) F$UnÃ 95 È0 na {ZJ©_Z, 105 È0 na emoYZ
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19. A company forfeits 200 shares of Rs 20 each, originally issued at a premium of

Rs 4 per share. The shareholder paid Rs 8 per share on application but did not

pay the allotment money of Rs 8 per share (including premium) and call of Rs 8 

per share.

Pass the necessary Journal Entries if the forfeited shares are reissued at—

(i) Rs 20 per share;

(ii) Rs 22 per share. 6

EH$ H$ÂnZr Zo 20 È0 _yÎ` dmbo 200 Aßem| H$mo O„V H$a {b`m Omo _yb Í$n go 4 È0 ‡{V Aße A{Y_yÎ`
(‡r{_`_) na {ZJ©{_V {H$E JE Woü& AßeYmar Zo 8 È0 ‡{V Aße Ho$ Í$n _| AmdoXZ am{e H$m ^wJVmZ H$a
{X`m Wm, na›Vw 8 È0 ‡{V Aße Ho$ Í$n _| Am~ßQ>Z am{e (A{Y_yÎ` g{hV) VWm 8 È0 ‡{V Aße Ho$ Í$n _|
`mMZm am{e H$m ŵJVmZ Zht {H$`m Wmü&

AmdÌ`H$ amoµOZm_Mm ‡{d{Ô>`m± H$s{OE `{X O„V {H$E JE Aßem| H$mo—

(i) 20 È0 ‡{V Aße na;

(ii) 22 È0 ‡{V Aße na

nwZÖ{ZJ©{_V {H$`m J`m hmoü&

20. Pass necessary Journal Entries to rectify the following errors : 6

(i) Sale of an Old Machine for Rs 6,000 was posted to Sales Account

(ii) Purchases Book is undercast by Rs 10,000

(iii) Rs 2,000 withdrawn for domestic use by the proprietor has been debited to 

General Expenses Account

(iv) Sales Book is overcast by Rs 1,000

{ZÂZ Aew{’`m| H$m emoYZ H$aZo Ho$ {bE amoµOZm_Mm ‡{d{Ô>`m± H$s{OE :

(i) 6,000 È0 _| EH$ nwamZr _erZ H$m {dH´$` {H$`m J`m VWm {dH´$` ImVo _| IVm°Zr H$s JB©

(ii) H´$` ~hr H$mo 10,000 È0 go H$_ OmoãS>m J`m

(iii) Ï`dgm` Ho$ Òdm_r Zo 2,000 È0 Ka Ï`` Ho$ {bE {ZH$mbo, {O›h| gm_m›` Ï`` ImVo Ho$ Zm_ _| {bI
{X`m J`m

(iv) {dH´$` ~hr H$m `moJ 1,000 È0 go A{YH$ bJm`m J`m
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21. From the information given below, prepare Trading and Profit & Loss A/c for

the year ended 30th June, 2008 and a Balance Sheet as on that date : 10

Dr. Balances

Rs

Cr. Balances

Rs

Opening Stock

Purchases and Sales

Sales Returns

Wages

Carriage

Bad Debts

Bad Debts Reserve

Debtors and Creditors

Office Furniture

Plant and Machinery

Advertisement

Commission

Capital

Drawings

Investments

Cash

Rent and Insurance

40,000

1,80,000

5,500

22,000

5,400

600

—  

50,300

15,300

78,000

10,600

—  

—  

15,000

16,100

16,000

2,800

—  

3,20,000

—  

—  

—  

—  

1,000

15,800

—  

—  

—  

800

1,20,000

—  

—  

—  

—  

4,57,600 4,57,600

Adjustments :

(i) Stock on 30th June, 2008 was Rs 32,000

(ii) Rent outstanding amounted to Rs 500 and insurance unexpired

amounted to Rs 300

(iii) Commission amounting to Rs 120 has been received in advance

(iv) Write off Rs 300 as Bad Debts and provide a Reserve for Doubtful Debts at 

2·5% on Debtors

(v) Depreciate Plant and Machinery by 5%

320/OSS/212A 25 [ P.T.O.



OR

The following particulars relate to Krishnanagar Club for the year ended on

31st December, 2008 :

Re ceipts & Pay ments A/c

for the year ended 31st De cem ber, 2008

Re ceipts Amount

Rs

Pay ments Amount

Rs

To

”

”

”

”

”

Balance b/d

Subscriptions :

 2007 24

 2008 1,266

 2009     48

Profit from Canteen

Miscellaneous Receipts

Sale of Old Newspapers

Dividends

600

1,338

900

45

112

485

By

”

”

”

”

”

”

”

”

Salaries

Stationery

Rates and Taxes

Telephone Expenses

Investments

Advertisement

Postages

Sundry Expenses

Balance c/d

1,245

240

360

60

750

105

100

350

270

3,480 3,480

You are required to prepare an Income & Expenditure A/c and a Balance Sheet

after making the following adjustments :

(i) There are 450 members each paying an annual subscription of Rs 3,

Rs 27 being in arrears for 2007 at the beginning of this year

(ii) Stock of Stationery on 31st December, 2007 was Rs 30 and on

31st December, 2008 was Rs 54

(iii) Cost of Building is Rs 6,000; Depreciate it at 3%
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{ZÂZ gyMZm go 30 OyZ, 2008 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© H$m Ï`mnm[aH$ Edß bm^-hm{Z ImVm VWm Cgr {XZ
H$m pÒW{V-{ddaU V°`ma H$s{OE :

Zm_ eof
È0

O_m eof
È0

‡mapÂ^H$ ah{V`m
H´$` Edß {dH´$`
{dH´$` dmngr
_µOXyar
^mãS>m
Sy>~V F$U
Sy>~V F$U gßM`
XoZXma Edß boZXma
H$m`m©b` \$ZuMa
gß`ßÃ Edß _erZar
{dkmnZ
H$_reZ
ny±Or
AmhaU
{d{Z`moJ
amoH$ãS>
{H$am`m Edß ~r_m

40,000

1,80,000

5,500

22,000

5,400

600

—  

50,300

15,300

78,000

10,600

—  

—  

15,000

16,100

16,000

2,800

—  

3,20,000

—  

—  

—  

—  

1,000

15,800

—  

—  

—  

800

1,20,000

—  

—  

—  

—  

4,57,600 4,57,600

g_m`moOZmE± :

(i) 30 OyZ, 2008 H$mo ah{V`o H$m _yÎ` 32,000 È0 Wm

(ii) AXŒm {H$am`m 500 È0 VWm nyd©XŒm ~r_m 300 È0

(iii) 120 È0 H$m H$_reZ A{J´_ _| ‡m· {H$`m J`m

(iv) 300 È0 Sy>~V F$U Ho$ An{b{IV H$s{OE VWm XoZXmam| na 2·5% gß{XΩY F$U ‡mdYmZ (gßM`)
H$aZm h°

(v) gß`ßÃ Edß _erZar na 5% ımg bJmZm h°
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AWdm

31 {XgÂ~a, 2008 H$mo g_m· hmoZo dmbo df© Ho$ {bE H•$ÓUZJa äb~ Ho$ {ddaU {ZÂZmZwgma h°ß :

‡m{· Edß ^wJVmZ ImVm
31 {XgÂ~a, 2008 H$mo

‡m{·`m± am{e
È0

^wJVmZ am{e
È0

eof
M›Xm
 2007 24

 2008 1,266

 2009     48

^moOZmb` go bm^
{d{dY ‡m{·`m±
nwamZo AI~ma H$s {~H´$s
bm^mße

600

1,338

900

45

112

485

doVZ
boIZ gm_J´r (ÒQ>oeZar)
nm°a-H$a (aoQ≤>g) Edß H$a
Xya^mf Ï``
{d{Z`moJ
{dkmnZ
S>mH$ Ï``
{d{^fi Ï``
eof

1,245

240

360

60

750

105

100

350

270

3,480 3,480

Amn {ZÂZ g_m`moOZmE± H$aZo Ho$ nÌMmV≤ Am` VWm Ï`` ImVm VWm pÒW{V-{ddaU V°`ma H$s{OE :

(i) gXÒ`m| H$s gßª`m 450 h° VWm ‡À`oH$ H$m gXÒ`Vm ewÎH$ 3 È0 dm{f©H$ h°ü& Bg df© Ho$ ‡maÂ^ _|
2007 Ho$ 27 È0 ~H$m`m h°ß

(ii) boIZ gm_J´r H$m ah{V`m 31 {XgÂ~a, 2007 H$mo 30 È0 VWm 31 {XgÂ~a, 2008 H$mo 54 È0 Wm

(iii) ^dZ H$s bmJV 6,000 È0 h°; Bg na 5% ımg bJmBE
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22. The following was the Balance Sheet of A and B  who were sharing profits in the

ratio of 2 : 1 on 31st December, 2008 :

Bal ance Sheet

as at 31st De cem ber, 2008

Liabilities Amount

Rs

Assets Amount

Rs

Creditors

Capitals :

 A 30,000

 B 20,000

65,900

50,000

Cash

Sundry Debtors

Stock

Plant & Machinery

Building

1,200

9,700

20,000

35,000

50,000

1,15,900 1,15,900

They agreed to admit C  into partnership on the following terms :

(i) C  was to be the given 1
3
rd share in profits and was to bring Rs 15,000 as

Capital and Rs 6,000 as Share of Goodwill

(ii) The value of Stock and Plant & Machinery were to be reduced by 10%

(iii) A provision of 5% was to be created for Doubtful Debts

(iv) The Building was to be appreciated by 20%

(v) Investments worth Rs 1,400 (not mentioned in the Balance Sheet) were to

be taken into account

(vi) The amount of Goodwill was to be withdrawn by the old partners

You are required to prepare the Revaluation A/c, Capital A/cs and the Opening

Balance Sheet of the new firm. 10
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OR

A and B  are partners sharing profits and losses equally. Their Balance Sheet as 

on 31st December, 2008 is as follows :

Bal ance Sheet

as at 31st De cem ber, 2008

Liabilities Amount

Rs

Assets Amount

Rs

Creditors

Mrs. A’s Loan

Capitals :

 A 60,000

 B 40,000

25,000

5,000

1,00,000

Cash at Bank

Debtors

Stock

Loose Tools

Plant

Goodwill

Profit & Loss A/c

2,000

18,000

25,200

8,000

60,000

6,000

10,800

1,30,000 1,30,000

They decided to dissolve the firm. Following was the position :

(i) Assets were realised as :

Stock—Rs 22,000; Debt ors at a dis count of 10% ; Loose tools
at Rs 7,000 and Plant at Rs 65,000

(ii) There was a contingent liability for Rs 2,000 for bill discounted. The bill

was received from R who became insolvent and 60% was recovered from

his estate

(iii) There was an old typewriter in the firm which had to be written off

completely from the books. It is now taken over by B  at Rs 1,200

(iv) A agreed to discharge his wife’s loan

(v) Creditors were paid Rs 22,500 in full settlement

(vi) Expenses of realisation amounted to Rs 900

Prepare necessary Accounts (Realisation A/c, Capital A/cs and Bank A/c) to

close the books of the firm.
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A VWm B H$m pÒW{V-{ddaU, Omo 2 : 1 Ho$ AZwnmV _| bm^ ~m±Q>Vo Wo, 31 {XgÂ~a, 2008 H$mo {ZÂZ
‡H$ma Wm :

pÒW{V-{ddaU
31 {XgÂ~a, 2008 H$mo

Xò VmE± am{e
È0

n[agÂn{Œm`m± am{e
È0

boZXma
ny±Or :
 A 30,000

 B 20,000

65,900

50,000

amoH$ãS>
{d{dY XoZXma
ah{V`m
gß`ßÃ Edß _erZar
^dZ

1,200

9,700

20,000

35,000

50,000

1,15,900 1,15,900

{ZÂZ eVm] na C›hmoßZo C H$mo gmPoXma ~ZmZo H$m {ZU©` {b`m :

(i) C H$mo bm^ H$m 1
3
 ^mJ {_boJm VWm Cgo 15,000 È0 ny±Or VWm 6,000 È0 ª`m{V Ho$ bmZo hm|Jo

(ii) ah{V`o, gß`ßÃ Edß _erZar H$m _yÎ` 10% H$_ {H$`m Om òJm

(iii) gß{XΩY F$Um| Ho$ {bE 5% H$m ‡mdYmZ {H$`m Om òJm

(iv) ^dZ H$m 20% A{YH$ _yÎ`mßH$Z hmoJm

(v) 1,400 È0 {d{Z`moJ ImVo _| boZo h°ß (Omo pÒW{V-{ddaU _| Zht {XIm`o J`o h¢)

(vi) ª`m{V H$s am{e nwamZo gmPoXmam| ¤mam {ZH$mb br Om òJr

AmnH$mo nwZ_©yÎ`mßH$Z ImVm, ny±Or ImVo VWm ZB© \$_© H$m AmaÂ^ H$m pÒW{V-{ddaU V°`ma H$aZm h°ü&
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AWdm

A VWm B gmPoXma h¢, Omo bm^-hm{Z ~am~a-~am~a ~m±Q>Vo h¢ü& 31 {XgÂ~a, 2008 H$mo CZH$m pÒW{V-{ddaU 
{ZÂZ ‡H$ma h° :

pÒW{V-{ddaU
31 {XgÂ~a, 2008 H$mo

Xò VmE± am{e
È0

n[agÂn{Œm`m± am{e
È0

boZXma
lr_{V A H$m F$U
ny±Or :
 A 60,000

 B 40,000

25,000

5,000

1,00,000

~¢H$ _| amoH$ãS>
XoZXma
ah{V`m
Iwbo Am°µOma
gß`ßÃ
ª`m{V
bm^-hm{Z ImVm

2,000

18,000

25,200

8,000

60,000

6,000

10,800

1,30,000 1,30,000

C›hm|Zo AnZr \$_© Ho$ g_mnZ H$m {ZÌM` {H$`mü& {ZÂZ{b{IV pÒW{V Wr :

(i) n[agÂn{Œm`m| H$s dgybr Bg ‡H$ma H$s J`r :

ah{V`m 22,000 È0; XoZXma 10% H$s Ny>Q> H$_ H$aHo$; Iwbo Am°µOma 7,000 È0 VWm gß`ßÃ
65,000 È0

(ii) ~≈>mH•$V {~b Ho$ {bE 2,000 È0 Ho$ gÂ^m{dV Xm{`Àd Woü& {~b R go ‡m· {H$`m Wm, Omo {Xdm{b`m
hmo J`m VWm CgH$s gÂn{Œm go 60% ‡m· h˛E

(iii) \$_© _| EH$ nwamZm Q>mBnamBQ>a Wm Omo nwÒVH$m| go nwU©V`m An{b{IV {H$`m Om MwH$m Wmü& A~ Cgo B  Zo
1,200 È0 _| bo {b`m

(iv) A AnZr nÀZr Ho$ F$U H$m ^wJVmZ H$aZo Ho$ {bE gh_V hmo J`m

(v) boZXmam| H$mo gÂnyU© ^wJVmZ _| 22,500 È0 Xo {X ò J ò

(vi) dgybr Ï`` 900 È0 h˛E

\$_© H$s nwÒVH|$ ~›X H$aZo Ho$ {bE AmdÌ`H$ ImVo (dgybr ImVm, ny±Or ImVo VWm ~¢H$ ImVm) ~ZmBEü&
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SEC TION–B

I S>–~

OP TION–I

{dH$În–I

( Anal y sis of Fi nan cial State ments )

( {dŒmr` {ddaUmoß H$m {dÌbofU )

23. Why are Trade Unions interested in the analysis of financial statements? 1

l{_H$ gßK {dŒmr` {ddaUm| Ho$ {dÌbofU _| È{M ä`m| aIVr h°?

24. Give the formula of calculating the following ratios : 2

(a) Current Ratio

(b) Proprietory Ratio

{ZÂZ{b{IV AZwnmVm| H$s JUZm Ho$ gyÃ Xr{OE :

(H$) Mmby AZwnmV

(I) Òdm{_Àd AZwnmV

25. State any two aspects which the interpreter is expected to study while

interpreting Comparative Balance Sheets. 2

{H$›ht Eogo Xmo nhbwAm| H$mo ~VmBE {OZH$m A‹``Z Ï`mª`mH$Vm© ¤mam VwbZmÀ_H$ pÒW{V-{ddaUm| H$s Ï`mª`m
H$aVo g_` H$aZm Ano{jV h°ü&

26. From the information given below, calculate Opening Stock and Closing Stock :

Sales during the year = Rs 4,00,000

Gross Profit on Sales = 40%

Stock Turnover Ratio = 4 times

If Closing Stock is Rs 20,000 more than the Opening Stock, what will be the

amount of the Opening Stock and Closing Stock? 4
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ZrMo Xr JB© gyMZm go ‡mapÂ^H$ ah{V`m Edß Ap›V_ ah{V`m H$s JUZm H$s{OE :

df© _| {~H´$s = 4,00,000 È0

{~H´$s na gH$b bm^ = 40%

ah{V`m AmdV© AZwnmV = 4 JwZm

`{X Ap›V_ ah{V`m ‡mapÂ^H$ ah{V`m go 20,000 È0 A{YH$ h°, Vmo ‡mapÂ^H$ ah{V`m Edß Ap›V_ ah{V`m
{H$VZm hmoJm?

27. From the information given below, prepare Cash Flow Statement in respect of

Shriyans Ltd. : 6

Bal ance Sheets of Shriyans Ltd.

as on 31st March, 2007 and 2008

Li a bil i ties 2007

Rs

2008

Rs

Assets 2007

Rs

2008

Rs

Share Capital

Accumulated

 Profits

Mortgage Loan

Creditors

80,000

14,500

—  

9,000

85,000

24,500

5,000

5,000

Land & Building

Plant & Machinery

Stock

Debtors

Cash

50,000

24,000

9,000

16,500

4,000

50,000

34,000

7,000

19,500

9,000

1,03,500 1,19,500 1,03,500 1,19,500

ZrMo Xr J`r gyMZm go lr`›g {b0 H$m amoH$ãS> ‡dmh-{ddaU V°̀ ma H$s{OE :

lr`›g {b0 H$m pÒW{V-{ddaU
31 _mM©, 2007 Edß 2008 H$mo

Xò VmE± 2007

È0
2008

È0
n[agÂn{Œm`m± 2007

È0
2008

È0

Aße ny±Or
gß{MV bm^
~ßYH$ F$U
boZXma

80,000

14,500

—  

9,000

85,000

24,500

5,000

5,000

^y{_ Edß ^dZ
gß`ßÃ Edß _erZar
ah{V`m
XoZXma
amoH$ãS>

50,000

24,000

9,000

16,500

4,000

50,000

34,000

7,000

19,500

9,000

1,03,500 1,19,500 1,03,500 1,19,500
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OP TION–II

{dH$În–II

( El e men tary Cost Accounting )

( ‡mapÂ^H$ bmJV boImßH$Z )

23. Differentiate between Cost Accounting and Financial Accounting on the basis of 

‘Objective’. 1

bmJV boImßH$Z Edß {dŒmr` boImßH$Z _| "C‘oÌ`' Ho$ AmYma na A›V^©oX H$s{OEü&

24. Explain, in brief, the meaning of ‘Fixed Cost’. 2

"ÒWm`r bmJV' Ho$ AW© H$s gßjon _| Ï`mª`m H$s{OEü&

25. Calculate Prime Cost from the information given below : 2

     Rs

Cost of materials purchased

Opening Stock of material

Closing Stock of material

Wages paid

Rent of hire of a special machine for production

60,000

12,000

8,000

6,000

10,000

ZrMo Xr J`r gyMZm go _yb bmJV H$s JUZm H$s{OE :

     È0

H´$` H$s JB© gm_J´r H$s bmJV
gm_J´r H$m ‡mapÂ^H$ ah{V`m
gm_J´r H$m Ap›V_ ah{V`m
_µOXyar H$m ^wJVmZ
CÀnmXZ Ho$ {bE {H$am ò na br JB© {deof _erZ H$m {H$am`m

60,000

12,000

8,000

6,000

10,000

26. A machine manufacturer purchases 1800 units of a certain component for his

annual usage. The order placing cost is Rs 100 and cost of carrying one unit for 

a year is Rs 4.

Calculate the Economic Order Quantity. 4

EH$ _erZ {Z_m©Vm AnZo df© Ho$ Cn`moJ Ho$ {bE Hw$N> Ad`dm| H$s 1800 BH$mB`m± H´$` H$aVm h°ü& AmXoe XoZo
H$s bmJV 100 È0 VWm EH$ BH$mB© H$mo EH$ df© aIZo H$s bmJV 4 È0 h°ü&

{_VÏ``r AmXoe _mÃm H$s JUZm H$s{OEü&
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27. A firm maintains its stores ledger on First-in-First-out (FIFO) method basis.

Following is the summary of the receipts and issues of raw materials during the 

month of December 2008. Record these transactions in the stores ledger : 6

Re ceipts :

2008

De cem ber 1 Balance—200 units @ Rs 18 per unit

” 3 Purchase Order No. 11—300 units @ Rs 20 per unit

” 11 Purchase Order No. 15—400 units @ Rs 22 per unit

” 19 Purchase Order No. 21—600 units @ Rs 20 per unit

Issues :

2008

De cem ber 7 Materials Requisition No. 14—250 units

” 16 Material Requisition No. 16—550 units

EH$ \$_© AnZr ÒQ>moa ImVm ~hr nhbo-‡doe-nhbo-{ZH$mgr (FIFO) n’{V Ho$ AmYma na ~ZmVr h°ü& {XgÂ~a 
2008 _mh _| {ZÂZ gm_J´r H$s ‡m{· Edß {ZJ©_Z {H$`m J`mü& BZ boZXoZm| H$m ÒQ>moa ImVm ~hr _| A{^boIZ
H$s{OE :

‡m{·`m± :

2008

{XgÂ~a 1 eof—200 BH$mB`m± 18 È0 ‡{V BH$mB© H$s Xa go

” 3 H´$` AmXoe Zß0 11—300 BH$mB`m± 20 È0 ‡{V BH$mB© H$s Xa go

” 11 H´$` AmXoe Zß0 15—400 BH$mB`m± 22 È0 ‡{V BH$mB© H$s Xa go

” 19 H´$` AmXoe Zß0 21—600 BH$mB`m± 20 È0 ‡{V BH$mB© H$s Xa go

{ZJ©_Z :

2008

{XgÂ~a 7 gm_J´r A{YJ´hU Zß0 14—250 BH$mB`m±

” 16 gm_J´r A{YJ´hU Zß0 16—550 BH$mB`m±

H H H
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